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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хаутаваарская зеленокаменная

структура расположена в пределах Ведлозерско-Сегозерского

зеленокаменного пояса восточной части Балтийского щита, к которому

приурочены известные в Карелии золоторудные объекты Педролампи, Новые

Пески и др. Начиная с середины прошлого столетия на территории Южной

Карелии проводились многочисленные геологоразведочные работы под

руководством М.Е. Зильбера, В.В. Яковлевой, И.П. Папазова, В.В. Сиваева,

А.Ф. Горошко и др. [113, 115, 116, 119, 120] в результате которых в

Хаутаваарской структуре были выявлены серноколчеданные месторождения,

произведена оценка золотоносности и выделены перспективные рудные

поля. Не смотря на более чем полувековую историю исследований и высокие

оценки перспективности, поиски значимых месторождений золота пока не

увенчались успехом, а многие вопросы геологического строения структуры и

рудоносности остаются дискуссионными. Выполняемая работа направлена

на развитие методики ведения поисковых работ, решение вопроса о позиции

оруденения в пределах северо-восточной части Хаутаваарской структуры и

создание геолого-генетической модели формирования золотого оруденения.

Степень разработанности исследуемого направления. Значительный

вклад в изучение геологического строения и металлогении Хаутаваарской

структуры внесли С.И. Рыбаков [66, 67], В.И. Робонен [75], А.И. Светова

[73], С.А. Светов [70, 71], А.Ф. Горошко [115], В.В. Сиваев [119] и другие

геологи-исследователи Карелии. В тематической работе О.А. Воиновой,

Б.Ю. Астафьева и др. [114], посвященной всестороннему изучению средне-,

низкотемпературных метасоматитов раннего докембрия Карелии, в

частности рассмотрены состав и строение метасоматитов краевых частей

Хаутаваарской структуры. В последние годы вопрос благороднометалльной

минерализации структуры активно разрабатывается Л.В. Кулешевич и

соавторами [18, 38, 43]. С 2012 года по настоящее время в пределах площади
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ведутся геологоразведочные работы ООО «Карельская Рудная Компания»

(главный геолог – Тытык В.М.).

Цель работы. Создание геолого-генетической модели и выделение

комплекса поисковых признаков и предпосылок золотого оруденения северо-

восточной части Хаутаваарской структуры.

Задачи:

1. Проанализировать фондовые и литературные данные по

геологическому строению Хаутаваарской структуры, минеральному и

вещественному составу рудной минерализации в пределах её северо-

восточной части;

2. Уточнить особенности геологического строения северо-

восточной части Хаутаваарской структуры, выделить геологические

структуры благоприятные для локализации золотого оруденения;

3. Провести типизацию рудной минерализации и установить

закономерности ее проявления;

4. Установить геологические, структурные и вещественные

признаки потенциальной рудоносности северо-восточной части

Хаутаваарской структуры.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад

автора. Автор принимал участие в поисковых работах на золото,

проводившихся в северной части Хаутаваарской структуры под

руководством к.г-м.н. И.А. Алексеева и к.г-м.н. А.В. Сергеева (Институт

Наук о Земле, СПбГУ) в 2013-2014 г.г. Эти работы определили выбор

объекта детального изучения для проведения дальнейших исследований.

Геологический и каменный материал, собранный автором в ходе детальных

работ в северо-восточной части Хаутаваарской структуры в период с 2015 по

2016 г.г., послужил основой диссертации. Собрана представительная

коллекция пород изученной площади (250 образцов). Кроме того, автором
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проанализирован значительный объем фондовых и опубликованных данных

по району работ.

Комплексное минералого-петрографическое изучение гидротермально-

метасоматических образований и исходных пород северо-восточной части

Хаутаваарской структуры проводилось на оптическом микроскопе Leica

DM2700 P на кафедре геологии и разведки месторождений полезных

ископаемых Горного университета. Химический состав пород определялся

рентгеноспектральным флуоресцентным (силикатным) методом (XRF) в

ЦАЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик Цимощенко Б.А.), портативным

рентгеноспектральным флуоресцентным анализатором Innov-X Delta в

Горном университете, атомно-эмиссионным анализом с индуктивно

связанной плазмой на атомно-эмиссионном спектрометре iCap6300duo

фирмы Intertech в лаборатории ЗАО «РАЦ МИА» (аналитик Зимина С.Н.).

Расчёт баланса вещества для оценки направленности метасоматических

процессов проведён с использованием программы MassBalance

(Д.В. Доливо - Добровольский, С.А. Бушмин, 2010).

Исследования аншлифов для установления последовательности

минералообразования, выявления закономерностей распределения и

определения состава рудной минерализации проводились на оптическом

микроскопе Leica DM2700 P, а также на сканирующем электронном

микроскопе TM 3000, оснащенном приставкой энергодисперсионного

микроанализа OXFORD в Ресурсном центре микроскопии и микроанализа

СПбГУ (аналитик Брусницына Е.А.), микроскопе-микроанализаторе

CamScan MV 2300 в ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик Грузова Е.Л.) и

сканирующем электронном микроскопе Hitachi S 3400 N, оснащенном

приставкой энергодисперсионного микроанализа OXFORD в ресурсном

центре Научного парка СПбГУ «Геомодель» (аналитики Власенко Н.С.,

Шиловских В.В.). Исследования состава минеральных включений

проводились с помощью спектрометра комбинационного рассеяния Renishaw

InVia в Горном университете (аналитик Васильев Е.А.). Содержания
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благородных металлов в породах исследуемой площади определялись

пробирно-атомно-абсорбционным методом в ЗАО «РАЦ МИА»

(аналитик Ушинская Л.А.).

Защищаемые положения:

1. В северо-восточной части Хаутаваарской структуры наиболее

перспективными для обнаружения золотого оруденения являются участки

проявления геохимических аномалий Cu, Bi, W, As, Pb, Mo в пределах зон

рассланцевания северо-западного и северо-восточного простирания в южном

экзоконтакте Хаутаваарского массива и As, Pb, Mo в субмеридиональной

зоне рассланцевания вдоль контакта с массивом Коруд.

2. Выделено два типа золоторудной минерализации: золото-висмут-

халькопиритовая в зонах развития эпидот-пропилитовой гидротермально-

метасоматической ассоциации; золото-серебро-полиметаллическая,

приуроченная к зонам интенсивного проявления гидротермально-

метасоматических ассоциаций карбонат-хлорит-кварцевого и карбонат-

серицит-кварцевого состава.

3. Особенности формирования и размещения золотого оруденения в

северо-восточной части Хаутаваарской структуры определяются его

генетической связью с дифференцированным санукитоидным массивом,

структурной связью с субмеридиональной и диагональной системами

рудоконтролирующих разломов и областью развития даек базит-

гипербазитового состава.

Научная новизна. На основе анализа, полученного с помощью

комплексных геолого-геохимических, петролого-минераграфических

исследований гидротермально-метасоматических образований и вмещающих

их пород, в пределах северо-восточной части Хаутаваарского

зеленокаменного пояса выделено два типа потенциально перспективного

золотого оруденения и предложена геолого-генетическая модель его

формирования. На исследуемой площади впервые выделено и описано

золотое оруденение с атипичной минеральной ассоциацией.
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Практическая значимость. В результате исследований уточнены

закономерности распределения и особенности формирования золотого

оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры, позволяющие

выделить комплекс поисковых признаков, который может быть использован

при проектировании геологоразведочных работ.

Апробация работы и публикации. Основные положения

диссертационной работы докладывались на Пятой и Шестой Российской

молодежной научно-практической Школе с международным участием

«Новое в познании процессов рудообразования» ИГЕМ РАН, 2015, 2016.

Автором по теме диссертации опубликовано 4 статьи и тезисы докладов, в

том числе 2 статьи в журналах из списка ВАК.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 136 страницах,

включая введение, 5 глав, заключение, список литературы из 120

наименований; содержит 39 рисунков, 13 таблиц и 3 приложения. В

гла представлены сведения о геологической позиции, строении и истории

геологического развития архейских зеленокаменных поясов центральной

части Карельского кратона. Приведена характеристика основных геолого-

генетических типов золотого оруденения зеленокаменных поясов и намечены

рудоконтролирующие факторы и поисковые признаки золотого оруденения

различного генезиса. Во гла рассмотрено геологическое строение

Хаутаваарской структуры и площади детальных исследований,

расположенной в её северо-восточной части, выделены геологические

структуры благоприятные для локализации золотого оруденения. В ь

гла приведена характеристика первичных геохимических аномалий

исследуемой площади, описаны особенности их строения и состава. В

ч гла охарактеризованы типы гидротермально-метасоматических

образований северо-восточной части Хаутаваарской структуры, описана их

зональность и сопутствующая им рудная минерализация. Пя ая гла а

содержит геолого-генетическую модель формирования золотого оруденения

северо-восточной части Хаутаваарской структуры, поисковые признаки и
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предпосылки золотого оруденения с атипичной минеральной ассоциацией. В

заключении приведены основные результаты выполненных исследований,

полученные из них выводы и рекомендации.
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ И РУДОНОСНОСТЬ

АРХЕЙСКИХ ЗЕЛЕНОКАМЕННЫХ ПОЯСОВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ

ЧАСТИ КАРЕЛЬСКОГО КРАТОНА

1.1 Архейские зеленокаменные пояса Карельского кратона

Геологическое строение и геотектоническая позиция. Карельский

кратон занимает центральную часть Кольско-Карельского геоблока

Балтийского щита и рассматривается как неоднородная гранит-

зеленокаменная область архейского возраста, вытянутая в северо-западном

направлении более чем на 620 км при ширине 220-360 км, увеличивающейся

в юго-восточном направлении (рисунок 1.1). Общая площадь геоструктуры в

обнаженной части превышает 175 тыс. км
2
. На юго-западе кратон ограничен

областью распространения свекофенид, юго - восточная часть кратона

перекрыта отложениями венда - палеозоя Русской платформы, на северо-

западе обрамляется протерозойскими структурами Куолаярви-Паанаярви-

Куусамо-Кукасозеро, а на северо-востоке - Беломорским подвижным поясом,

отделяющим его от Кольской гранулит - зеленокаменной области [49, 64].

Протерозойские осадочные и вулканогенные породы, выполняющие мульды

и линейные синклинали, имеют большее распространение в центральной и

Рисунок 1.1 - Схема разделения

Карельского кратона на домены [64]:

1 – архейские породы; 2 – зеленокаменные

пояса; 3 – протерозойские породы; 4 –

платформенный чехол; 5 – границы

доменов; 6 – государственная граница РФ.

Зеленокаменные пояса: I – Ведлозерско-

Сегозерский, II – Ялонваара-Иломантси, III

–Гимольский, IV – Хедозерско-

Нюкозерский, V – Хизоварский, VI –

Парандово-Пебозерский.
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восточной частях кратона [28]. Архейские структуры, принимающие участие

в строении кратона, разделяются на два разновозрастных и отличных по

строению типа: зеленокаменные пояса и разделяемые ими гнейсо-гранитные

ареалы [32, 64].

На территории Карелии, на основании результатов анализа

геологических, петрологических и изотопно-геохимических данных, в

составе кратона выделяют три основных домена (или блока, с востока на

запад): Водлозерский, Центрально-Карельский и Западно-Карельский домен

(см. рисунок 1.1) [64].

Водлозерский домен имеет длительную геологическую историю.

Древнейшие породы - континентальное ядро - представлены

дифференцированной вулканической серией, сложенной коматиитами и

толеитовыми базальтами, амфиболитами и гнейсами с изотопным возрастом

более 3 млрд лет (возраст метакоматиитов р. Винела 3391 ±76, Sm-Nd, по

породе, [63]). В краевых частях Водлозерского домена располагаются

крупные цепочечные структуры, к которым приурочены реликты эруптивных

центров и максимальные мощности вулканитов – зеленокаменные пояса,

сформированные на западной окраине домена в интервале 3,0-2,9 млрд лет,

на северной и северо-восточной – 2,9-2,85 млрд лет. В течение этих

временных интервалов были сформированы и разнообразные плутонические

породы, которые прорывают вулканиты зеленокаменных поясов, а также

тоналиты и гнейсы центральной части домена. Зеленокаменные пояса

сложены породами контрастных базальт-андезит-дацит-риолитовой и

коматиит-базальтовой серий. Наибольшее развитие на площади домена

имеют позднеархейские (2,80-2,65 млн лет) разнообразные гранитоиды,

сформированные на завершающей стадии архейского магматизма [64].

Большая часть Западно-Карельского домена располагается на

территории Финляндии. На современном эрозионном срезе домен сложен

плутоническими породами среднего и кислого состава, формирование

которых происходило в три этапа: около 2,95, 2,83-2,78 и 2,76-2,73 млрд лет.
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Зеленокаменные пояса домена Типасъярви, Кухмо, Суомуссалми и

Костомукшский были сформированы в интервале 2,87 – 2,76 млрд лет [20].

Костомукшский зеленокаменный пояс, расположенный на территории

России, сложен вулканогенными и терригенными породами. В

вулканогенной части разреза преобладают породы коматиит-базальтовой

серии (2,84 млрд лет) и кислые вулканиты (2,79 млрд лет), в терригенной –

метаграувакки с прослоями железистых кварцитов, углеродистыми и

слюдистыми сланцами (возраст < 2,70 млрд лет) [64, 85].

Центрально-Карельский домен сложен более молодыми комплексами,

относительно граничащих с ним образований Водлозерского и Западно-

Карельского доменов. Домен отличается гетерогенным строением, его южная

часть сложена преимущественно древними гранитоидами основания, на

севере распространены раннепротерозойские породы [64]. В западной части

домена расположены вытянутые лопийские зеленокаменные структуры:

пояса Ялонвара-Иломантси, Гимольский и Хедозерско-Нюкозерский. В

северной части Центрально-Карельского домена расположены Хизоварский

и Парандово-Пебозерский зеленокаменные пояса. Возраст кислых

вулканитов последнего составляет 2805 ± 14 млн лет [44]. Главной

особенность зеленокаменных поясов Центрально-Карельского домена

является их принадлежность к парагнейсовой группе, т.е. преобладание в их

составе метаосадков, вулканокластических и вулканогенных пород среднего

и кислого состава [64]. Интрузивный магматизм внутри парагнейсовых

поясов представлен интрузиями гипабиссальных высокомагнезиальных

субщелочных пород, варьирующих по составу от габбро до лейкогранитов.

Интрузии высокомагнезиальных гранитоидов представлены многофазными

массивами Ялонварским, Нюкозерским, Куйттила и др. Массивы таких же

пород известны в Хаутаваарской структуре западного обрамления

Водлозерского блока [64]. Все гранитоиды характеризуются

принадлежностью к так называемой санукитоидной геохимической серии

[21, 64, 81] - высокомагнезиальным субщелочным составом, близостью
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времени формирования (около 2,7 млрд лет), связью с

надвиговыми/сдвиговыми зонами и золотым оруденением [17, 20, 64, 82].

В данной работе особое внимание уделено зеленокаменным структурам


[…]


Рисунок 5.4 -

Схематическое

изображения

положения

золоторудных

месторождений

различных геолого-

генетических типов в

земной коре,

отражающее глубину

формирования,

структурные

особенности и

геохимическую

специализацию

оруденения [96].
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Приведенные выше данные позволили сформулировать третье защищаемое

положение:

Ос б нн с и ф ми ания и азм щ ния з л г уд н ния с -

с чн час и Хау а аа ск с ук у ы д ляю ся г г н ич ск

с язью с дифф нци анным сануки идным масси м, с ук у н с язью с

субм иди нальн и диаг нальн сис мами уд к н ли ующих азл м и

блас ью аз и ия да к бази -ги бази г с с а а.

5.4 Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения

Золотая минерализация в северо-восточной части Хаутаваарской структуры

сформировалась в результате наложения нескольких (минимум двух) стадий

рудогенеза. Золото-серебро-полиметаллическое оруденение орогенного типа

соответствует классической и многократно описанной [26, 92, 96] модели

подобных месторождений и проявлений золота в архейских зеленокаменных

поясах и не требует разработки специального комплекса поисковых признаков, в

дополнение к существующим.

Оруденение орогенного типа с атипичной минеральной ассоциацией

впервые выделено в пределах Хаутаваарской структуры. Установление комплекса

поисковых признаков и предпосылок для данного типа может иметь высокую

практическую значимость при проведении геологоразведочных работ. Наиболее

продуктивными для формирования оруденения связанного с интрузивами

являются гранитоиды известково-щелочной серии Хаутаваарского массива и

сопровождающие его мелкие дайковые тела пород среднего и кислого состава

[17, 28, 81]. Золотая минерализация приурочена к приконтактовым зонам габбро-

долеритов виетукалампинского комплекса AR2L. Структура, контролирующая

размещение оруденения – зона рассланцевания северо-западного простирания в

южном экзоконтакте Хаутаваарского массива, образовалась в результате

последовательного внедрения интрузивных тел базит-гипербазитовой и

гранитоидной формации по оси глубинного разлома. Метасоматические

ассоциации плутоногенной формации представлены кварц-калишпатовыми и
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эпидот-пропилитовыми метасоматитами. Зональные площадные ореолы вдоль

интрузивного контакта гранитоидного массива позволяют оценить площадь

распространения магматогенных флюидов и степень их влияния на вмещающие

породы. Карбонат-хлорит-кварцевые, турмалинсодержащие карбонат-серицит-

кварцевые и карбонат-тальковые метасоматиты относятся к тектоногенной

гидротермально-метасоматической формации и маркируют зоны проникновения

и фильтрации флюидов, сформированные в ходе этапов тектонической

активизации структуры. Участки, характеризующиеся высокой интенсивностью

проявления гидротермально-метасоматических изменений и пространственным

совмещением метасоматитов различного генезиса наиболее перспективны для

обнаружения золотого оруденения. Типоморфные минералы руд: пирротин,

халькопирит, пирит, висмутин, самородный висмут, хедлейит, мальдонит,

самородное золото; нерудные: кварц, биотит, эпидот, калиевый полевой шпат,

хлорит, в малых количествах – барит, алланит, минералы-REE. Золото,

ассоциирующее с минералами висмута и халькопиритом, образует зерна

изометрической, полигональной, уплощенной, округлой формы, величина по

длинной оси - до 90 мкм (в среднем - 20 мкм), с неравномерно меняющейся

зазубренностью, крючковатыми загибами реже единичные идиоморфные

кристаллы размером не более 10 мкм. Мальдонит представлен чешуйчатыми

зернами и плёнками с рыжевато-бурой побежалостью, размером до 50 мкм. Проба

золота варьирует от 893‰ до 975‰ в среднем – 949‰.

Выделенный комплекс поисковых признаков и предпосылок золотого

оруденения с атипичной минеральной ассоциацией представлен в таблице 5.3.
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Таблица 5.3 - Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения с атипичной

минеральной ассоциацией северо-восточной части Хаутаваарской структуры

Поисковые признаки и предпосылки

1 Формационно-минералогические

1.1 Продуктивная формация

Многофазный гранитоидный

Хаутаваарский массив известково-

щелочной серии и сопровождающие его

мелкие дайковые тела пород среднего и

кислого состава AR2L

1.2 Рудовмещающие формации Габбро-долериты, (гипербазиты ?) AR2L

2 Структурно-литологические

Контактовые части даек габбро-долеритов, подвергшиеся интенсивной

гидротермально-метасоматической переработке в экзоконтакте гранитоидного

массива

3 Структурные

3.1 Рудоносные структуры

Глубинные разломы субмеридионального

простирания и оперяющие их сдвиговые

и сбросо-сдвиговые нарушения

3.2 Рудоконтролирующие

структуры

Зоны рассланцевания, северо-западного

простирания, ориентированные вдоль

контакта гранитоидного массива

4 Метасоматические

Совмещение в пространстве разновозрастных эпигенетических минеральных

ассоциаций. Ранние: кварц-калишпатовые, эпидот-пропилитовые ассоциации,

образующие зональные ореолы; поздние: карбонат-хлорит-кварцевые,

турмалинсодержащие карбонат-серицит-кварцевые и карбонат-тальковые

ассоциации

5 Минералогические

5.2 Типоморфные минералы руд Кварц, биотит, эпидот, калиевый полевой

шпат, хлорит, в малых количествах –

барит, алланит, минералы-REE;

пирротин, халькопирит, пирит, висмутин,

самородный висмут, хедлейит,

мальдонит, самородное золото.

5.3 Типоморфизм золота

5.3.1 Морфология выделений Зерна изометрической, полигональной,

уплощенной, округлой формы, величина

по длинной оси - до 90 мкм (в среднем -

20 мкм), с неравномерно меняющейся

зазубренностью, крючковатыми загибами

реже единичные идиоморфные

кристаллы размером не более 10 мкм.

5.3.2 Преобладающая проба от 893‰ до 975‰ в среднем – 949‰
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные комплексные исследования позволили сделать следующие

выводы: определяющая особенность золотого оруденения северо-восточной части

Хаутаваарской структуры - его полигенная природа, выраженная в

неоднородности характеристик геологических структур, контролирующих

оруденение, гидротермально-метасоматических и рудно-минеральных

ассоциаций. Можно предположить, что эта особенность явилась благоприятным

фактором для формирования золотого оруденения.

Основные результаты, имеющие практическую значимость:

1. Установлены первичные геохимические аномалии Cu, Bi, W, As, Pb, Mo -

вероятных элементов-спутников золотого оруденения в северо-восточной части

Хаутаваарской структуры. Полученные данные могут быть использованы при

проведении детальных поисковых геохимических работ.

2. Выделены типы гидротермально-метасоматических изменений,

проявленных в породах исследуемой площади, составлены схемы их

распространения и определен состав ассоциирующих с ними рудно-минеральных

ассоциаций. Показана эффективность картирования гидротермально-

метасоматических образований для определения потенциально рудоносных

участков.

3. Установлена связь химического состава габбро-долеритов

виетукалампинского комплекса с содержанием в них золота – габброиды с

повышенным содержанием золота обогащены закисным железом, по сравнению с

окисным, а также обеднены ванадием.

4. В северо-восточной части Хаутаваарской структуры выделено золотое

оруденение с атипичной минеральной ассоциацией (Au-Bi-Cu) и,

соответствующий ему комплекс поисковых признаков и предпосылок, который

может быть использован при проектировании геологоразведочных работ в

Хаутаваарской структуре и других архейских зеленокаменных поясах

центральной части Карельского кратона.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры,

(по данным рентгеноспектрального флуоресцентного (силикатного) анализа (XRF))

1 – гипербазиты хюрсюльского комплекса AR2h

2 – габбро-долериты виетукалампинского комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные породы виетукалампинской свиты

AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные породы лоухиваарской свиты AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные породы калаярвинской свиты AR2ka

6 – граносиениты Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 2 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры

(по данным анализа портативным рентгенофлуоресцентным анализатором InnovX-Delta, ppm)

1 – гипербазиты

хюрсюльского комплекса

AR2h

2 – габбро-долериты

виетукалампинского

комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные

породы виетукалампинской

свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные

породы лоухиваарской свиты

AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные

породы калаярвинской свиты

AR2ka

6 – граносиениты

Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 2
Продолжение таблицы 2 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры

(по данным анализа портативным рентгенофлуоресцентным анализатором InnovX-Delta, ppm)

1 – гипербазиты хюрсюльского

комплекса AR2h

2 – габбро-долериты

виетукалампинского комплекса

AR2v

3 – вулканогенно-осадочные

породы виетукалампинской

свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные

породы лоухиваарской свиты

AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные

породы калаярвинской свиты

AR2ka

6 – граносиениты

Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 3 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры (по

данным атомно-эмиссионного анализа с индуктивно связанной плазмой (ICP - AES), ppm)

1 – гипербазиты хюрсюльского комплекса AR2h

2 – габбро-долериты виетукалампинского комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные породы виетукалампинской свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные породы лоухиваарской свиты AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные породы калаярвинской свиты AR2ka

6 – граносиениты Хаутаваарского массива AR2ht