ОТЗЫВ

на диссертацию Ф.А. Гордон «Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры (Южная Карелия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертация Гордон Ф.А. посвящена интересной в научном и важной в практическом отношении проблеме разработки поисковых признаков и предпосылок золотого оруденения гидротермально-метасоматического генезиса в метаморфических комплексах Карелии. Эта проблема рассматривается на примере северо-восточной части Хаутаваарской структуры, прошедшей длительную эволюцию от заложения и осадконакопления в архейский этап развития до свекофеннской орогении.

В основе работы лежит большой фактический материал, включающий результаты полевых работ в пределах северной части Хаутаваарской структуры, на площади 28 км², проводившихся при участии автора, комплексное минералого-петрографическое изучение гидротермально-метасоматических образований и протолитов, изучение аншлифов для определения состава рудных минералов, сопровождаемое микронзондовыми исследованиями, определение химического состава горных пород различными аналитическими методами.

Актуальность проведенного автором исследования несомненна как в аспекте развития методики ведения поисковых работ, так и в решении вопроса о позиции золотого оруденения в северо-восточной части Хаутаваарской структуры.

Научная новизна состоит в выделении на основе комплекса геолого-геохимических и петрографо-минераграфических исследований двух типов потенциально перспективного золотого оруденения и создании геолого-генетической модели формирования золотого оруденения.

Практическая значимость диссертационной работы не вызывает сомнения. Она определяется выделением комплекса поисковых предпосылок (критериев) и признаков золотого оруденения, которые могут быть использованы при проектировании геологоразведочных работ в сходных геологических обстановках Карельской гранит-зеленокаменной области.

Основные результаты исследований достаточно полно освещены в научных статьях (4 статьи по теме диссертации), в том числе в рецензируемых журналах, и обсуждались на

Российской молодежной научно-практической школе «Новое в познании процессов рудообразования» ИГЕМ РАН (2015, 2016 гг.).

Итогом диссертации являются три защищаемых положения.

В *первом защищаемом положении* на основе комплекса геолого-геохимических критериев делается вывод о том, что наиболее перспективными для обнаружения золотого оруденения являются участки проявления геохимических аномалий Cu, Bi, W, As, Pb, Mo в зонах рассланцевания северо-западного простирания в южном экзоконтакте Хаутаваарского массива и аномалий As, Pb, Mo в субмеридиональной зоне рассланцевания вдоль контакта с массивом Коруд.

Геохимические аномалии выделены на основе изучения 100 проб горных пород из коренных обнажений с применением портативного рентгенофлуоресцентного анализатора. Для 30 проб с повышенным содержанием элементов-спутников золота был проведен ICP-AES анализ на ряд элементов (As, Bi, Cu, Mo, Ni, Pb, Se, Te, Zn), рассматривающихся в качестве элементов спутников золота в целом для Хаутаваарской структуры, а также пробирно-атомно-абсорбционный анализ на Au, Ag, Pt, Pd. Сопоставление результатов анализов показало хорошую сходимость общего тренда распределения элементов-индикаторов — As, Cu, Zn, Ni.

Выделение в качестве наиболее перспективной на золото площадной аномалии, размещающейся в зоне рассланцевания СЗ простирания в южном экзоконтакте Хаутаваарского массива представляется правомерным. Однако, исходя из представленных автором данных (рис. 3.3, стр. 66), речь может идти лишь о пространственной корреляции (парагенетической связи) аномалий золота с аномалиями Cu, Bi, W, As, Pb, Mo.

Менее убедительно выделение в качестве перспективного на золото участка аномалий As-Mo-Pb, размещающихся в зоне субмеридионального разлома, осложняющей контакт массива Коруд с породами калаярвинской свиты, в пределах которой установлены единичные точечные аномалии As, Mo, Pb и Au. Для более обоснованного выделения этого участка необходимо проведение дополнительных работ.

Во *втором защищаемом положении* автор выделяет два типа золоторудной минерализации и делает попытку обосновать их генетическую связь с различными гидротермально-метасоматическими ассоциациями: минерализации золото-висмут-халькопиритового типа — с эпидот-пропилитовой ассоциацией, минерализации золото-серебро-полиметаллического типа — с карбонат-хлорит-кварцевой и карбонат-серицит-кварцевой ассоциациями.

Это положение основывается на комплексных минералого-петрографических исследованиях гидротермально-метасоматических изменений метаморфических и

магматических горных пород, изучении термодинамических условий формирования метасоматических ассоциаций, их петрохимических и геохимических особенностей, выявлении состава и закономерностей распределения рудной минерализации. По результатам изучения 250 образцов и шлифов построен комплект схематических карт гидротермально-метасоматических изменений с учетом интенсивности их проявления. Анализ этих карт положен в основу установления связи выделенных типов золотого оруденения с различными гидротермально-метасоматическими изменениями.

Замечания к этому защищаемому положению во многом носят дискуссионный характер. Автор относит кварц-кальцитовые метасоматиты и эпидотовые пропилиты к плутоногенной гидротермально-метасоматической формации, березит-лиственитовые — к тектоногенной гидротермально-метасоматической формаций. Если же судить по составленным автором схематическим картам гидротермально-метасоматических изменений, все эти ассоциации могут быть отнесены к единому ряду плутоногенных образований. Закономерности их размещения на картах можно интерпретировать с учетом развития во времени термоградиентного поля остывающего плутона. В каждый момент времени распределение гидротермально-метасоматических изменений определяется градиентом температуры в породах рамы плутона, что и определяет зональное строение их ореолов. По мере остывания плутона низкотемпературные метасоматиты накладываются на ранее образованные высокотемпературные метасоматиты. А на интенсивность их развития оказывает влияние дизъюнктивный тектонический фактор.

Поэтому вывод автора о том, что Au-Bi-Cu минерализация связана с эпидотовыми пропилитами выглядит недостаточно убедительным. Образование аномальных концентраций меди может быть связано с эпидотовыми пропилитами, а золото и висмут ассоциированы скорее с березитами и лиственитами.

Многообразие рудных минералов, объединенных в 4 рудно-минеральных ассоциации, позволяет говорить о многостадийности формирования рудной минерализации. При этом, важным представляется определить связь золота не только с теми или иными гидротермально-метасоматическими ассоциациями, но и его место в последовательности минералообразования; важно понять куда «садится» золото. Вывод о связи минералов системы Au-Te-Bi с пирротин-халькопиритовой минеральной ассоциацией и Au-Ag-Te-Se системы с золото-серебряно-полиметаллической ассоциацией базируется в большей степени на литературных данных, а из материалов автора (рис. 4.11 и 4.13) эта связь не очевидна.

В третьем защищаемом положении обосновывается генетическая связь формирования и размещения золотого оруденения северо-восточной части Хаутаваарской

структуры с дифференцированным Хаутаваарским плутоном, структурная связь с системами рудоконтролирующих разломов и связь с развитием даек базит-гипербазитового состава.

В целом это положение не вызывает возражений. При его раскрытии автор проводит сопоставление структурно-вещественных характеристик золотого оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры с золотым оруденением, локализованным в других зеленокаменных поясах Карелии. За основу классификации принимается геолого-генетический подход с выделением месторождений орогенного типа, месторождений, связанных с интрузивами и месторождений колчеданного типа.

Далее автор формулирует геолого-генетическую модель золотого оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры, которая в общих чертах заключается в следующем.

Au-Ag-полиметаллический тип оруденения участка работ автор относит к орогенному типу. Пространственное размещение месторождений орогенного типа контролируется глубинными разломами. Автор считает, что на участке работ размещение березит-лиственитовых гидротермально-метасоматических ассоциаций и связанной с ними Au-Ag-полиметаллической минерализации контролируется субмеридиональным глубинным разломом и оперяющими его зонами повышенной трещиноватости, являющимися «их областями питания» (стр. 84). Однако на геологической карте участка (стр. 49) такой разлом свекофеннского возраста не показан. Как видно из рис. 4.1в, интенсивность проявления рудоконтролирующих метасоматитов возрастает в узлах пересечения разрывных нарушений высоких порядков. Согласно нашей версии интерпретации карт гидротермально-метасоматических изменений, составленных автором, этот тип минерализации можно считать связанным с интрузивами.

Au-Bi-Cu минерализацию северо-восточной части Хаутаваарской структуры автор параллелизует с известными порфировыми объектами Карелии (Лобаш, Ялонвара, Хатуноя и др.). С другой стороны, автор приводит доказательства, показывающие, что этот тип минерализации соответствует генетическому типу месторождений, формирующихся на больших глубинах, чем объекты порфирового типа. Далее автор предлагает отнести Au-Bi-Cu оруденение к группе золоторудных объектов с атипичной минеральной ассоциацией по классификации Д.И. Гровеса (Groves, 2003), генезис которых определяется как наложение орогенного оруденения на порфировое оруденение, связанное с интрузивами. Это в какой-то мере противоречит второму защищаемому положению автора, поскольку в работе нигде не содержится доказательств полигенности Au-Bi-Cu оруденения северо-восточной части

Хаутаваарской структуры, а рудоконтролирующие (по версии автора) эпидотовые пропилиты отнесены к плутоногенной формации.

Практическое значение работы во многом определяется комплексом предпосылок и признаков золотого оруденения, составляющих элементы модели оруденения. Правильнее было бы в таблице 5.3 разделить предпосылки, которые определяют лишь геологические условия (закономерности), контролирующие пространственное размещение месторождений полезных ископаемых от поисковых признаков, указывающих на наличие или возможность выявления месторождений полезных ископаемых. Это тем более важно, что категории «поисковые признаки и предпосылки» золотого оруденения вынесены в название диссертации. Приведенный комплекс поисковых признаков и предпосылок золотого оруденения, следовало бы дополнить результатами разработок автора. Прагматическая значимость проведенных исследований могла быть усилена выделением перспективных площадей (участков) и рекомендациями на проведение дальнейших поисковых работ.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы. Они скорее свидетельствуют о профессиональной эрудиции автора, который предложил интересные решения при интерпретации большого, прекрасно обработанного фактического материала.

В целом представленная диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки по специальности 25.00.11 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения», а ее автор, Ф.А.Гордон, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Автореферат отвечает содержанию диссертации.

Канд. геол.-мин. наук,
ведущий научный сотрудник
ФГБУ «ВСЕГЕИ»

Е.Н.Афанасьева

Афанасьева Елена Николаевна, кандидат геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник отдела геологии урановых месторождений и радиоэкологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский геологический институт имени А.П. Карпинского» (ФГБУ «ВСЕГЕИ») 199106, Санкт-Петербург, Средний пр., 74, (812) 328-91-01, Elena_Afanasyeva@vsegei.ru

Подпись руки тов. *Афанасьева Е.Н.*
по месту работы удостоверяю

Зав. Общим Отделом ВСЕГЕИ

«13» 06 2014

С.-Петербург, В.О., Средний пр., дом 74